"Fundamentum autem quod sumebatur ex verbis D. Thomæ, nihil ad præsens facit, quia relationes divinæ in prædicamento non sunt. Tamen propter proportionem et propter veritatem ipsius prædicamenti realis, sunt illa verba obscura. Ut autem opinor, mens D. Thomæ solum fuit docere, per rationem excogitari aut fingi aliquid simile prædicamento ad aliquid. Quod, sano modo intellectum, est verum, scilicet secundum quamdam proportionalitatem, non vero secundum univocam rationem, imo nec secundum realem convenientiam, etiam analogam, ut dixi latius disp. 47 Metaphysicæ" 44.

Adoptada esta posición inicial, la doctrina de Suárez sobre las perfecciones relativas es tan lógica que el Doctor Eximio la presenta como si fuera un mero corolario de su Metafísica, reduciéndola a dos afirmaciones, de las cuales la primera es como sigue:

"Dico ergo primo. Relatio divina, verbi gratia, Paternitas, ex proprio conceptu dicit realem perfectionem seu bonitatem transcendentalem. Hoc potest probari primo ex principiis Metaphysicæ, quia bonum convertitur cum ente reali, relatio autem vera et realis, quæ intrinsece talis est secundum totam suam rationem etiam specificam, secundum quam aliud respicit, est verum ens reale et forma realis. De quo fundamento iterum recurret sermo infra libro quinto 45."

Según lo aquí prometido, al tratar de la realidad de las relaciones divinas, remacha Suárez la idea de que en ella "nada puede haber que no pertenezca a la verdad del ente, sobre todo en aquello que pertenece intrínsecamente a la verdad y realidad de aquel misterio, que de lo contrario sería en gran parte una ficción 46.

"Sed ipsum esse ad unius personæ respectu alterius intrinsece pertinet ad illius mysterii veritatem; alioqui relatio, ut relatio, non multiplicaret Trinitatem. Secundum quia oppositio inter divinas personas realis est, ideo enim affert secum distinctionem realem... Tertio denique quia esse ad nihil aliud est quam habitudo: Pater autem

(42) SUÁREZ, *Disp. met.* 47. 4, 21; ed. VIVES 26, 805.

(43) STO. TOMÁS, *S. Th.* 1, 28, 1.

(44) SUÁREZ, *De Trinitate* V 1. 7; ed. VIVES I 654.

(45) *L. c.* III p. 15; ed. VIVES I 606.

(46) *L. c.* V 1, 1; ed. VIVES I 654.

intrinsece et ex se et absque ulla comparatione intellectus respicit Filium; ergo realiter..." 47.

La afirmación de la que la Trinidad no incluye perfecciones personales, le causa a Suárez el efecto de una proposición irreverente. Si no impone esa censura a la tesis contraria es por respeto a los que la defienden; pero todos los argumentos llevan a conclusiones semejantes a la precedente, en que se tilda la opinión negativa de conducir lógicamente a la conclusión de que la multiplicación de las personas divinas es pura ficción de nuestra mente. Citemos otro argumento en que hace ver que si no hay perfecciones relativas, la multiplicación de las personas es inútil: